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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsání procesu vykrytí objednávek sériové výroby v lisovně
termoplastů Cegan, s.r.o.. V první části práce jsou popsány teoretické pojmy tykající se
zákaznických požadavků, systému kvality, dodavatelských podmínek a vazeb mezi zá­
kazníkem a dodavatelem obecně. Dále specifikuje činnosti, odpovědnosti a vazby jednot­
livých oddělení, které se na vykrytí objednávky podílejí. V e druhé části je zpracována
analýza vzájemných vazeb a činností jednotlivých oddělení při vykrytí zákaznické objed­
návky metodou SIPOC, analýza úrovně interních a externích logistických služeb v rámci
sériové výroby pro Automotive zákazníky s popisem hlavních K P I , podmínky spolupráce
a analýza implementace E D I odvolávek a zhodnocení jejich využití. V rámci analýzy je
popsán stav a rizika před implementací, plánované cíle před implementací a vyhodnocení
aktuálního stavu po implementaci.

Klíčová slova:
Objednávka, rámcová objednávka, E R P systém, systém managementu kvality, ISO
9001:2015, I A T F 16949:2016, V D A 6.3, E D I , SIPOC, V D A 4902, JIT, M E S , Průmysl
4.0

Abstract

The bachelor's thesis deals with the evaluation of the process of covering orders of serial
production in the thermoplastic molding plant Cegan, s.r.o.. The first part of the thesis
describes theoretical concepts related to customer requirements, quality system, delivery
conditions and the relationship between the customer and the supplier in general. It also
specifies the activities, responsibilities and links of the individual departments that are
involved in covering the order. The second part is an analysis of the interrelationships and
activities of individual departments during the process of fulfilment of a customer order
using the SIPOC method, analysis of the level of internal and external logistics services
within serial production for automotive customers with a description of the main KPIs
and conditions of cooperation and the analysis of the implementation of E D I recalls and
the evaluation of their use. The analysis describes the state and risks before implementa­
tion, planned goals before implementation and evaluation of the current state after imple­
mentation.

Keywords:
Order, framework order, E R P system, quality management system, ISO 9001:2015, I A T F
16949: 2016, V D A 6.3, EDI , SIPOC, V D A 4902, M E S , Industry 4.0
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Úvod

V České republice se zabývá zpracováním plastů několik stovek firem a z tohoto množ­
ství dodává do automobilového průmyslu plastové výstřiky řádově jen několik desítek
firem. Postup vykrytí sériové objednávky se liší dle různých systémů managementu kva­
lity. Pro vypracování bakalářské práce byla zvolena firma Cegan, s.r.o., ve které autor
práce působí j iž řadu let. V rámci své činnosti autor práce prošel celým výrobním proce­
sem:

• pracovník ve výrobě,

• pracovník skladu,

• projektový manažer,

• řešitel proj ektu T A C R s V U T (TH0401033 5 - Vakuový systém pokovení pro adi­
tivní technologie),

• nákupčí/logistik,

• obchodní manažer,

• vedoucí logistiky.

Firma Cegan, s.r.o., je dodavatelem v automobilovém průmyslu, schváleným dodavate­
lem koncernu Volkswagen, držitelem certifikátů I A T F 16949:2016 a aktivně implemen­
tuje do svého výrobního systému průmysl 4.0.

Firma Cegan je dodavatelem vstřikovaných plastových dílů pro automobilový průmysl
téměř 20 let. Zaměstnává osoby se zdravotním postižením. Celkový počet zaměstnanců
je 150 a více než 50 % zaměstnanců má různé zdravotní postižení. I přes vysoké poža­
davky dodavatelského standardu automobilového dodavatelského řetězce se firmě daří
úspěšně začlenit zaměstnance se zdravotním postižením do pracovního procesu v rámci
všech úrovní organizační struktury. Roční obrat firmy činí cca 250 mil . Kč a produktové
portfolio sériové výroby má téměř 900 položek. Dle počtu zaměstnanců a velikosti obratu
firma spadá do kategorie středních podniků.

V e firmě Cegan, s.r.o. autor práce působí 12 let. Posledních 6 let na pozici vedoucího
logistiky. Jeho motivací a cílem v podniku je implementovat aktualizace systémů řízení
kvality do procesů spadajících do jeho zodpovědnosti, řídit a optimalizovat procesy z po­
hledu snížení chybovosti, úspoře času, financí a snížení ostatních rizik. Hlavními procesy
logistického oddělení ve firmě Cegan, s.r.o. jsou zákaznický servis, nákup a odbyt.

V teoretické části je v rámci vykrytí zákaznické objednávky v lisovně termoplastů popsán
obecně celý proces, návaznosti a odpovědnosti za jednotlivé procesy. Praktická část se
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věnuje analýze implementaci E D I odvolávek do E R P systému firmy Čegan, s.r.o. u zá­
kazníků automobilového průmyslu. Vyhodnocení a srovnání předpokladu přínosu a reál­
ného dopadu na časovou úsporu a snížení rizik lidského faktoru.

Cílem bakalářské práce je popis aktuálních procesů vykrytí zákaznické objednávky a ana­
lýza implementace optimalizace u vybraného procesu příjmu objednávek a evidence do
E R P systému firmy Čegan, s.r.o. včetně doporučení dalších optimalizací.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretické část popisuje obecné kvali­
tativní standardy a kontrolní systémy pro řízení jednotlivých procesů vykrytí zákaznic­
kého požadavku. Praktická část uvádí stav před implementací optimalizace procesu a do­
sažené reálné výsledky jejím nasazením v oblasti evidence objednávek a odvolávek
v rámci zákaznického servisu. Nedílnou částí jsou doporučení pro další optimalizace pro­
cesu vycházející z dosažených výsledků po implementaci.

Pro zpracování této bakalářské práce byly využity informace z odborné literatury, M e z i ­
národní pracovní skupiny pro Automotive, Mezinárodní organizace pro normalizaci
(ISO) a elektronické zdroje.
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1 Charakteristika služeb

1.1 Definice služby

Služba je odvozena od slova sloužit a pochází z latinského slova „servicum", to v pře­
kladu znamená otroctví. Význam služby je velice široký v rámci aktuální moderní eko­
nomiky a existuje mnoho různých definic pojmu služba. Vždy je nutné chápat kontext a
kategorii užití (HALÁSKOVÁ, 2018).

Pro definování služby byla vybrána definice uvedená na stránkách Vysoké školy logistiky
o.p.s. „Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout
druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby
může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem" (Edukační centrum Praha, 2022).

1.2 Historický vývoj služeb

Z a zakladatele systematického studia ekonomie jsou všeobecně považování fyziokraté.
Zastávali názor, že jedinou formou bohatství je půda a zemědělství je jedinou produktivní
činností. Tuto ekonomickou teorii vyvinuli francouzští ekonomové v 18. století a nahra­
dila teorii markantilismu. Ekonom Adam Smith kritizoval fyziokratizmus a tvrdil, že vý­
roba produktů je rovnocenná zemědělství při tvorbě zisku. Rozděloval práci na produk­
tivní a neproduktivní. Kritérium pro zařazení práce do těchto kategorií byla „hmotnost",
spojená s trváním ekonomické činnosti. Služby byly v neproduktivní kategorii, jel ikož
byly spotřebovány v okamžiku, ve kterém byly produkovány a nejsou realizovány v pro­
dejné komoditě. Jean Baptisté Sally zastával j iný názor a ten, že činnosti, které jsou uži­
tečné a dávají uspokojení spotřebiteli, jsou produktivní. Zemědělství, výroba a obchod
jsou si rovny. Alfréd Marshall rozvinul tuto teorii s výrokem, že lidé nemohou vyrábět
jen materiální věci. V morálním a duševním světě mohou produkovat nové myšlenky.
Všechny činnosti produkují služby a jejím poskytováním uspokojují potřeby
(VAŠTÍKOVÁ, 2014).

„Karel Marx se stavěl k sektoru služeb stejně jako J. B. Sally. Rozděloval ekonomické
sektory na produktivní a neproduktivní. Toto pojetí v praxi převzala centrálně plánovaná
ekonomika a výsledkem bylo podcenění celého sektoru a jeho zaostávání za vývojem
běžným v západních ekonomikách po několik desítek let.

Další spojovací článek mezi zbožím a službami představují názory, které uvádějí, že jedi­
ným rozdílem mezi zbožím a službami je to, že služba nevede ke změně formy zboží.

Autor W. J. Stanton definuje službu jako činnost, která vystupuje samostatně, nepřináší

[…]

- snfiíme chybovost
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4.1.7 Kontrola a vyhodnocení implementace EDI odvolávek/forecastů
Implementace celkem trvala 3 měsíce dle plánu. Během implementace nevznikly žádné
komplikace, které by projekt zpozdily a prodražily. B y l dodržen časový plán a rozpočet.
V rámci funkčnosti bylo ověřeno, že elektronická výměna dat funguje na straně zákaz­
níka. Potvrzení zákazník obdržel podle plánu. Firma Cegan automaticky přijímá impor­
tované H T M L soubory odvolávek/forecastů. Objem dat, bezchybnost přenosu, finanční
náklad a uspořené hodiny disponentů korespondují s tabulkou v iz (Obrázek 4.3).

4.1.8 Možnosti rozšíření automatizace v rámci EDI komunikace
V e firmě Cegan je možné implementovat E D I komunikaci v rámci dodacích listů/ASN a
fakturaci. Oba procesy probíhají zatím v E R P systému QI a dokůmenty/data jsou ná­
sledně zasílány mailem, nebo vkládány na zákaznický portál pro dodavatele. Zde je
možná úspora času v rámci automatického generování dokladů, snížení chybovosti, au­
tomatické tvorby V D A etiket dle podmínek zákazníka automatické tvorbě A S N . Poten­
ciál u digitalizace a automatizace těchto projektuje značný i přes rozdílné systémy zá­
kazníků, kteří pracují v systému S A P a firmy Cegan, která má E R P systém QI.

4.1.9 Riziko bezpečnosti vnitřního informačního systému
V rámci zvýšení závislosti na implementaci E D I , které zefektivní proces, vzniká větší
závislost na informačním systému a vyžaduje jeho stabilitu a bezpečnost. Je nutné vytvo­
řit centralizované řízení bezpečnosti. IT oddělení musí analyzovat potencionální rizika
veškeré informační technologie užívané v podniku a následně tyto rizika minimalizovat
tak, aby nedošlo k ohrožení zákazníka výpadkem systému, ztrátou a zcizením intimních
informací ( D O U C E K , 2013).
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Obrázek 4.6 - Proces řízení bezpečnostních rizik (s. 215) ( G A L A , 2015)
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Závěr

Firma Čegan, s.r.o. je středně velkým výrobním podnikem s funkční strukturou a systé­
mem řízení kvality dle normy I A T F 16949. V souladu s touto normou jsou nastaveny
veškeré interní procesy, které jsou popsány v řízené dokumentaci. Směrnice, pracovní
postupy, formuláře, havarijní plány a další dokumenty v řízené dokumentaci j sou psány
strukturovaně, srozumitelně, přehledně a logicky na sebe navazují. Zaměstnanci j sou ško­
leni a řízenou dokumentaci pro jejich specializaci znají. Při každé změně řízené doku­
mentace j sou zaměstnanci informováni a proškoleni. V rámci procesu vykrytí obj ednávek
sériové výroby systém dobře definuje roli, úkoly a kompetence v jednotlivých činnostech
každého zaměstnance.

Z analýzy SIPOC je patrné, že veškeré procesy v rámci vykrytí objednávky jsou řízeny.
V rámci procesů dochází ke sdružování funkcí, a to především u disponentů logistiky,
kteří zodpovídají za zákaznický servis a nákup potřebného materiálu pro výrobu, tvorbu
expedičních dokladů a fakturaci. Výhodou těchto sdružených funkcí je úplná informova­
nost, nedochází ke zpoždění a ztrátě informací. Rizikem je přetížení disponenta a nava­
zující zvýšená chybovost, vyhoření. Je nezbytné hlídat vytíženost disponenta a v případě
překročení kapacity optimalizovat proces tak, aby nedocházelo k přetížení.

Z analýzy interních a externích služeb metodou M i n d Map vyplývá, že vedení firmy
Čegan, s.r.o. má dostatečně nastavené kontrolní procesy u jednotlivých oddělení pro ak­
tivní činnost dodavatele v automobilovém průmyslu. V rámci jednotlivých K P I může
přehledně vedení sledovat, kontrolovat, vyhodnocovat, a hlavně řídit dle relevantních a
aktuálních informací jednotlivé úseky výrobního podniku.

V rámci dobře nastavených kontrolních parametrů u výkonu disponentů logistiky byla
zavčas indikována potřeba optimalizace procesu příjmu objednávek formou EDI , aby ne­
došlo k přetížení disponenta a zhoršení kvality podpůrných procesů výroby. Implemen­
tace E D I proběhla dle stanoveného plánu a v plném rozsahu. Vyhodnocení ukázalo, že
optimalizace naplnila očekávání a zefektivnila proces v rámci časové úspory a chybo­
vosti. Další možnou optimalizací v rámci implementace E D I je automatizace A S N neboli
tvorba expedičních štítků a fakturace, která by mohla přinést značnou časovou úsporu na
straně disponentů a pracovníků skladu.

V rámci strmého nárůstu nových strategicky významných proj ektů od zákazníků vyplývá,
že jsou zákazníci firmy Čegan, s.r.o. spokojeni s poskytovanými službami a spolupráce
je vzájemně výhodná pro obě strany. Dochází tak k požadovanému synergickému efektu.
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V rámci aplikovaných analýz v bakalářské práci byly popsány procesy vykrytí zákaznic­
kého požadavku a s tím související vazby mezi jednotlivými subjekty, které se na vykrytí
požadavku podílí, a to včetně kvalitativních norem určujících minimální standard kvality
jednotlivých procesů. V analýze jsou definovány klíčové ukazatele včetně periodicity.
V rámci vyhodnocení určitých K P I byla identifikována potřeba optimalizace příjmu ob­
jednávek. V bakalářské práci byla popsána implementace E D I včetně stavu před zavede­
ním a vyhodnocením efektivity společně s doporučením následujících možných rozšíření
optimalizací. Stanovený cíl práce byl tak podle názoru jejího autora splněn.
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