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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 4
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
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7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 4
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CELKOVÝ POČET BODU 43

CELKOVÉ HODNOCENÍ n D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko: 'předloženou práci

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpra1

Předložená bakalářská práce je převážně analytická, bez výraznější snahy autora navrhnout pro firmu
jiné postupy a ty vyhodnotit. Cíl práce, kterým je "popsání procesu vykrytí objednávek sériové výroby"
nepovažuji za dostatečný. Z formálního hlediska práce obsahuje vážný nedosatek a to neuvedení
zdrojů většiny obrázků. Chybí také uvedení zdroje dat u tabulek 4.1, 4.2 a 4.3. Z práce tak není jasné,
která její část je převzatá a co je vlastní prací autora.

K práci mám následující otázky:

1. Uveďte v diskuzi zdroje dat a obrázků v bakalářské práci.

2. Blíže popište výpočty v kapitole 4.1.5

Datum: 28. srpen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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